
 

 

 

 

 

 

 

Utylizacja wód po  

pompowych wyładunkach ryb 

 

 

pod redakcją Joanny Szlinder-Richert 

 

 

 

 

 

 

Gdynia 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

Tytuł: 

Utylizacja wód po pompowych wyładunkach ryb 

 

 

 

 
Monografia powstała na podstawie wyników badań wykonanych w ramach projektu innowacyjnego nr 00010-61720-

OR0200007/12 pt. „Utylizacja w porcie zanieczyszczonych wód technologicznych z rozładunku statków 

rybackich stosujących systemy przechowywania i transportu ryb w oziębionej wodzie morskiej (CSW i RSW)” 

finansowanego przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 

 

Członkowie zespołu badawczego: 

dr inż. Bogusław Pawlikowski - kierownik projektu, mgr inż. Maria Adamczyk, prof. dr hab. inż. Andrzej Dowgiałło, 
[...]
techniczne niezbędne do hydraulicznego wyładunku ryb. Największa liczba 

lądowych instalacji pompowych do wyładunku ryb znajduje się w porcie w Helu 

(cztery instalacje ), podczas gdy pozostałe porty mają tych instalacji mniej (jedna 

lub dwie instalacje). Z kolei w porcie w Kołobrzegu obsługiwana jest największa 

ilość kutrów rybackich wyposażonych w systemy RSW lub CSW, posiadających 

własne instalacje do hydraulicznego wyładunku ryb. Wspólnym mankamentem 

większych portów rybackich jest brak na ich terenie sprawnych i wydajnych 

oczyszczalni ścieków, które umożliwiałyby utylizację zużytych wód 

technologicznych po hydraulicznym wyładunku ryb.  

Jak wykazały przeprowadzone analizy i obserwacje, w ostatnich latach 

wyładunek hydrauliczny ryb z udziałem wody morskiej stosują nie tylko kutry 

wyposażone w systemy RSW lub CSW, ale także większe jednostki rybackie 

o długości całkowitej powyżej 18,5 m.  

Wielkości wyładunków szprotów i śledzi metodą hydrauliczną w portach 

rybackich mają decydujący wpływ na ilości powstającej zużytej wody 

technologicznej, zarówno w skali roku, miesięcy, a także poszczególnych dni. 

Przedstawiona w rozdziałach 1.2 - 1.3 analiza wielkości wyładunków 

szprotów i śledzi bałtyckich w wybranych portach rybackich w latach 

2011 - 2014 (I połowa 2014 r.) i 2020 - 2022 wykazała, że są one bardzo 

zróżnicowane. 

Badania wykazały, że największe roczne wyładunki szprotów i śledzi 

metodą hydrauliczną z jednostek rybackich, wliczając w to kutry rybackie 

z systemami RSW lub CSW, mają miejsce w portach rybackich w Helu 

i w Kołobrzegu. Mniejsze ilości tych ryb wyładowywane są w porcie we 

Władysławowie oraz w porcie w Ustce. Miesięczne wielkości wyładunków 

szprotów i śledzi w poszczególnych portach były zróżnicowane w zależności od 

sezonu (pory roku) oraz limitów połowowych dla poszczególnych gatunków ryb. 

Ogólnie można stwierdzić, że największe wyładunki szprotów miały miejsce 

w I i II kwartale oraz w dwóch ostatnich miesiącach roku kalendarzowego, 



 

95 

 

natomiast największe wyładunki śledzi - w I i III kwartale roku kalendarzowego 

(Pawlikowski i in. 2015). 

Ponieważ szacunkowe obliczenia wykazały, że wielkości zużytej wody 

technologicznej po hydraulicznym wyładunku szprotów i śledzi 

w poszczególnych portach rybackich zależały bezpośrednio od masy 

wyładowywanych w nich ryb, więc największe roczne ilości zużytej wody 

technologicznej stwierdzono w porcie rybackim w Helu, a następnie w porcie 

w Kołobrzegu we Władysławowie i w porcie w Ustce (rozdziały 1.2 - 1.3).  

Zróżnicowanie wielkości zużytej wody technologicznej po wyładunku 

szprotów i śledzi w analizowanych portach jest pochodną zróżnicowania 

wielkości wyładunków tych ryb metodą hydrauliczną.  

Jak wykazały badania i obserwacje terenowe, w poszczególnych portach 

udziały zużytych wód technologicznych pochodzących wyłącznie z kutrów 

wyposażonych w systemy RSW lub CSW, w stosunku do całkowitej ilości tych 

wód po rozładunku ryb metodą hydrauliczną, były zróżnicowane. Największe 

udziały zużytych wód technologicznych (ponad 70%), pochodzących z kutrów 

wyposażonych w systemy RSW lub CSW, w stosunku do całkowitych ilości tych 

wód po hydraulicznym wyładunku ryb, stwierdzono w portach  

w Helu i w Kołobrzegu. Z kolei najmniejszy udział zużytych wód 

technologicznych (około 19%) z jednostek rybackich wyposażonych w systemy 

RSW lub CSW w stosunku do całkowitej ilości tych wód po wyładunku 

hydraulicznym ryb, odnotowano w porcie we Władysławowie.  

Średnie, dobowe ilości zużytych wód technologicznych po hydraulicznym 

wyładunku ryb w poszczególnych portach były zróżnicowane i mieściły się 

w przedziale od 20 m3 do 60 m3.  

Dane dotyczące wielkości wyładunków metodą hydrauliczną ryb oraz 

związane z tym ilości zużytej wody technologicznej umożliwiły ocenę skali 

zaistniałego problemu w poszczególnych portach rybackich. 

Na efektywność określonych metod utylizacji istotny wpływ mają 

właściwości fizykochemiczne i zawartość substancji zanieczyszczających 

w zużytych wód technologicznych po hydraulicznym wyładunku ryb z jednostek 

rybackich. Przeprowadzone oceny i oznaczenia analityczne w próbkach zużytych 

wód technologicznych wykazały, że ich wyróżniki sensoryczne oraz zawartości 

wskaźników zanieczyszczeń (BZT5, ChZT, zawiesina ogólna, azot ogólny, 

substancje ekstrahujące się eterem naftowym oraz jony chlorkowe) były 

zróżnicowane w zależności od przeznaczenia złowionych ryb (konsumpcyjne, 

paszowe), czasu kontaktu złowionych ryb z wodą morską oraz temperatury wody 

(sezon zimowy, letni).  



 

96 

 

Największe zanieczyszczenia stwierdzono w zużytej wodzie 

technologicznej po rozładunku hydraulicznym ryb przeznaczonych na cele 

paszowe. Na średnim poziomie w odniesieniu do zawartości zanieczyszczeń, 

ocenione zostały zużyte wody technologiczne stosowane do wyładunku ryb 

z kutrów, wyposażonych w system RSW lub CSW.  

Przeprowadzone badania wykazały, że w przypadku zużytych wód 

technologicznych po wyładunku hydraulicznym ryb z jednostek rybackich, 

o wysokim stopniu zanieczyszczenia niezbędne jest ich wstępne oczyszczanie na 

terenie portów rybackich. Oczyszczone, zużyte wody technologiczne, 

w zależności od ich parametrów fizykochemicznych i zawartości wskaźników 

zanieczyszczeń, powinny być kierowane do komunalnej instalacji kanalizacyjnej 

lub do basenu portowego. 

O ewentualnym wprowadzeniu oczyszczonych wód technologicznych do 

środowiska naturalnego (basenu portowego) decyduje terenowo właściwy 

starosta, wydając odpowiednie pozwolenie wodnoprawne. Pozwolenie to 

wydane jest na podstawie poziomu zawartości wskaźników zanieczyszczeń 

w oczyszczonych, zużytych wodach technologicznych, które nie mogą 

przekraczać dopuszczalnych limitów dla tych wskaźników w wodach 

wprowadzanych do środowiska naturalnego, zgodnie z ustawą z dnia 7 czerwca 

2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu ścieków 

( Dz. U. z 2006 r. Nr 123, poz. 858 ze zm.).  

 

7.2. Opracowanie możliwych do zastosowania metod utylizacji zużytych 

wód po hydraulicznym wyładunku ryb w portach rybackich  

Na bazie doświadczeń zdobytych podczas przeprowadzonych prób 

laboratoryjnych i badan pilotażowych opracowano dwie możliwe do 

zastosowania w wybranych portach rybackich metody wstępnego oczyszczania 

zużytych wód technologicznych po hydraulicznym wyładunku ryb i systemach 

RSW i CSW.  

Pierwsza z nich, jednostopniowa metoda mechaniczno-chemiczna, 

zastosowana będzie głównie do redukcji zanieczyszczeń w zużytych wodach 

technologicznych wprowadzanych do instalacji kanalizacyjnych.  

Druga, metoda dwustopniowa, będzie wykorzystana do redukcji 

zanieczyszczeń do poziomu, umożliwiającego wprowadzanie zużytej wody 

technologicznej do środowiska naturalnego (basenu portowego).  



 

97 

 

7.2.1. Mechaniczno-chemiczna instalacja do wstępnego oczyszczania metodą 

jednostopniową 

Opracowana metoda jednostopniowego wstępnego oczyszczania wód po 

wyładunkach pompowych oraz z systemów RSW i CSW składa się 

z następujących etapów: 

− mechaniczne usunięcie stałych zanieczyszczeń, 

− koagulacja chemiczna,  

− neutralizacja,  

− flokulacja chemiczna połączona z saturacją, czyli nasyceniem powietrzem 

fazy ciekłej, 

− oddzielenie osadu poflotacyjnego od oczyszczonej wody,  

− odprowadzenie wstępnie oczyszczonej wody do instalacji portowej instalacji 

kanalizacyjnej,  

− odbiór i utylizacja osadu poflotacyjnego.  

Schemat technologiczny zaprojektowanej oczyszczalni mechaniczno-

chemicznej przedstawiony został na rysunku 11.  

Zgodnie ze schematem zużyta woda po oddzieleniu od ryb na separatorze 

kierowana jest do przepompowni (studzienki zbiorczej). Drobne 

zanieczyszczenia stałe, (fragmenty ryb, cząstki tkanki, tłuszczu, łuski) oddzielane 

są na gęstej kracie koszowej, z której są okresowo usuwane. Zanieczyszczenia 

stałe, tak zwane skratki, rynną kierowane są do specjalnego pojemnika 

i okresowo wywożone poza teren oczyszczalni celem utylizacji.  

Oczyszczona mechanicznie woda technologiczna jest przetłaczana ze 

studzienki zbiorczej do zbiornika magazynowego. Po napełnieniu zbiornika 

uruchomiona zostaje instalacja chemicznego oczyszczania.  

Proces chemicznego oczyszczania prowadzony jest w reaktorze rurowym, 

do którego w ściśle określonej kolejności i ilościach dozowane są substancje 

chemiczne (koagulant, flokulant, substancja neutralizująca) oraz oczyszczana 

woda ze zbiornika magazynowego. Następnie wpływa ona do flotatora 

ciśnieniowego, gdzie wytracone osady poflotacyjne są oddzielane od fazy ciekłej 

ścieków tworząc pływający kożuch zanieczyszczeń.  

 

 

 

 

 

 

 

R
y
s.

 1
. 
S

ch
em

at
 

R
y
s.

 1
. 
S

ch
em

at
 



 

98 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R
y
s.

 1
1
. 
S

ch
em

at
 t

ec
h
n
o
lo

g
ic

zn
y
 j

ed
n
o
st

o
p
n
io

w
ej

 o
cz

y
sz

cz
al

n
i 

p
o
 w

y
ła

d
u

n
k
u
 r

y
b

 

M

re
a
k
to

r 
ru

ro
w

y

Z
B

IO
R

N
IK

S
Z

L
A

M
U

F
L
O

T
A

T
O

R

u
k
ła

d
 s

a
tu

ra
c
ji

K
O

N
T

E
N

E
R

z
b
io

rn
ik

m
a
g
a
z
y
n
o
w

y
w

o
d
y

b
ru

d
n
e
j

1
0
0
m

3

z
b
io

rn
ik

m
a
g
a
z
y
n
o
w

y
w

o
d
y

b
ru

d
n
e
j

1
0
0
m

3

k
o
ż
u
c
h

o
s
a
d

u
k
ła

d
 d

o
z
o
w

a
n
ia

 

o
d
c
ie

k
 z

 w
ir
ó
w

k
i

z
a
g
ę
s
z
c
z
o
n
y

s
z
la

m
p
o
fl
o
ta

c
y
jn

y

W
IR

Ó
W

K
A

 D
E

K
A

N
T

A
C

Y
J
N

A

k
o
a
g
u
la

n
t

łu
g

s
o
d
o
w

y
s
ta

c
ja

 p
rz

y
g
o
to

w
a
n
ia

fl
o
k
u
la

n
ta

H
2
Ofl

o
k
u
la

n
t

k
a
n
a
liz

a
c
ja

 m
ie

js
k
a

P
R

Z
E

P
O

M
P

O
W

N
IA

(s
tu

d
z
ie

n
k
a
 z

b
io

rc
z
a
)

Z
E

S
P

Ó
Ł
 F

L
O

T
A

T
O

R
A

w
o
d
a
 b

ru
d
n
a

w
o
d
a
 p

o
d
c
z
y
s
z
c
z
o
n
a

s
z
la

m
 p

o
fl
o
ta

c
y
jn

y
o
s
a
d

s
p
rę

ż
o

n
e
 p

o
w

ie
tr

z
e

z
a
n
ie

c
z
y
s
z
c
z
e

n
ia

 s
ta

łe

z
a
n
ie

c
z
y
s
z
c
z
e
n
ia

s
ta

łe
 (

s
k
ra

tk
i)

b
ru

d
n
a
 w

o
d
a

te
c
h
n

o
lo

g
ic

z
n
a

k
ra

ta
 k

o
s
z
o
w

a

in
s
ta

la
c
ja

 o
c
z
y
s
z
c
z
a
n
ia

w
o
d
y
 t
e
c
h
n
o
lo

g
ic

z
n
e
j

p
o
m

p
a

z
a
n
u
rz

e
n
io

w
a

w
o

d
a

p
o
d

c
z
y
s
z
c
z
o
n

a

p
o
w

ie
tr

z
e

s
p
rę

ż
a

rk
a

p
o
m

p
a

z
a
s
ila

ją
c
a



 

99 

 

Zanieczyszczenia są automatycznie zgarniane do zbiornika szlamów 

i podawane do odwadniającej je wirówki dekantacyjnej, a następnie 

odtransportowane wozem asenizacyjnym na specjalistyczne wysypisko.  

Wstępnie oczyszczone zużyte wody technologiczne, w zależności od 

uzyskanego stopnia redukcji zawartości substancji zanieczyszczających, mogą 

być kierowane głównie do kanalizacji odprowadzającej ścieki z portu do 

oczyszczalni komunalnej.  

Z przeprowadzonych szacunkowych obliczeń wynika, że zastosowanie 

dwóch zbiorników retencyjnych o objętości 50 m3 każdy, umożliwia ciągłe 

wstępne oczyszczanie ścieków z wydajnością do 10 m3/godz. 

Zaprojektowana instalacja przeznaczona jest do wstępnego oczyszczania 

wód po hydraulicznym wyładunku ryb przeznaczonych na cele konsumpcyjne 

lub paszowe, z jednostek rybackich nie wyposażonych w systemy RSW lub CSW 

(o średniej lub o wysokiej zawartości substancji zanieczyszczających). Ponieważ 

jednostki te nie posiadają zamkniętych zbiorników, magazynowanie w nich 

zużytych wód technologicznych oraz ich zrzut do otwartego morza nie są 

możliwe do realizacji.  

Instalacja ta może służyć także do wstępnego oczyszczania zużytych 

wód technologicznych z jednostek rybackich wyposażonych w systemy RSW lub 

CSW. Dotyczy to sytuacji, gdy utylizacja zużytych wód poprzez wywóz i zrzut 

do otwartego morza, z różnych przyczyn nie może być zrealizowana w krótkim 

okresie czasu. Spowodowane to może np. awarią jednostki rybackiej 

uniemożliwiającej jej wypłynięcie z portu, zbyt długim postojem w porcie, 

a także koniecznością niezwłocznej utylizacji zużytych wód technologicznej ze 

względu na wysoką temperaturę otoczenia, np. w okresie wiosenno-letnim.  

  

7.2.2. Mechaniczno-chemiczna instalacja do wstępnego oczyszczania metodą 

dwustopniową 

Opracowana metoda dwustopniowego wstępnego oczyszczania wód po 

wyładunkach pompowych oraz z systemów RSW i CSW składa się 

z następujących etapów: 

− mechaniczne usunięcie stałych zanieczyszczeń, 

− koagulacja chemiczna,  

− neutralizacja,  

− flokulacja chemiczna połączona z saturacją, czyli nasyceniem powietrzem 

fazy ciekłej, 

− oddzielenie osadu poflotacyjnego od wstępnie oczyszczonej wody,  

− pogłębione utlenianie (AOPs) wstępnie oczyszczonej wody technologicznej,  



 

100 

 

− odprowadzenie oczyszczonej wody do basenu portowego,  

− odbiór i utylizacja osadu poflotacyjnego.  

Schemat technologiczny zaprojektowanej dwustopniowej oczyszczalni 

mechaniczno-chemicznej przedstawiony został na rysunku 12.  

Zgodnie ze schematem, zaprojektowana instalacja składa się 

z dwustopniowego układu zbiorników retencyjnych oraz zbiorników 

procesowych, w których prowadzone są procesy koagulacji, flokulacji, flotacji 

oraz pogłębionego utleniania związków rozpuszczonych (AOPs).  

Zużyte wody po mechanicznym oczyszczeniu z części stałych trafiają do 

zbiornika retencyjno-uśredniającego pierwszego stopnia, w którym zachodzi 

niwelowane zmienności napływów godzinowych oraz uśrednienie składu 

ścieków poprzez ich mieszanie. 

Ze zbiornika retencyjnego ścieki podawane są za pomocą pomp (dwie 

pompy pracujące naprzemiennie) do zbiornika procesowego pierwszego stopnia 

poprzez mieszacz statyczny, gdzie następuje pomiar i korekta pH za pomocą 

reagenta „1” do wartości odpowiedniej dla prowadzenia kolejnych procesów 

jednostkowych.  

Po uzyskaniu zadanej wartości odczynu następuje recyrkulacja ścieków za 

pomocą pompy cyrkulacyjnej z jednoczesnym dozowaniem do mieszacza 

statycznego reagenta „2” (odpowiedniego koagulantu) ze stacji dozowania 

reagentów chemicznych, który powoduje destabilizację układów koloidalnych.  

Po dokładnym wymieszaniu całego układu i zainicjowaniu procesu 

koagulacji następuje dozowanie do zbiornika procesowego flokulantu (reagent 

„4”) i powolne jego wymieszanie ze ściekami za pomocą mieszadła ramowego 

wolnoobrotowego, co pozwala na wytworzenie flokuł odpowiedniej wielkości 

umożliwiającej łatwy rozdział faz.  

Wytrącone substancje koloidalne i zawiesiny poddawane są zjawisku 

flotacji i sedymentacji - oczyszczony wstępnie ściek oddzielany jest od osadów 

flotujących i sedymentujących, a następnie kierowany do zbiornika retencyjnego 

drugiego stopnia, a osady kierowane są do dalszej obróbki (odwadnianie).  

Oczyszczony wstępnie ściek poddawany jest zasadniczemu procesowi 

oczyszczania w technologii głębokiego utleniania chemicznego (AOPs). W tym 

celu przepompowywany jest ze zbiornika retencyjnego do zbiornika 

procesowego drugiego stopnia poprzez mieszacz statyczny, gdzie następuje 

zakwaszenie ścieków z jednoczesną kontrolą stężenia jonów hydroniowych do 

poziomu wymaganego dla optymalnego przebiegu utleniania zanieczyszczeń 

(podczas prowadzenia zakwaszania prowadzona jest jednocześnie recyrkulacja 

ścieku).  



 

101 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  
R

y
s.

 1
2
. 
S

ch
em

at
 t

ec
h

n
o
lo

g
ic

zn
y
 d

w
u
st

o
p
n

io
w

ej
 o

cz
y
sz

cz
al

n
i 

p
o
 w

y
ła

d
u
n
k
u
 r

y
b

 



 

102 

 

Po uzyskaniu odpowiedniego odczynu układu do mieszacza dozowany 

zostaje reagent „5” (reagent o wysokim potencjale utleniającym). Po dokładnym 

wymieszaniu układu następuje zatrzymanie pompy cyrkulacyjnej zbiornika 

procesowego drugiego stopnia i następuje cykl utleniania chemicznego - 

zawartość zbiornika procesowego mieszana jest za pomocą mieszadła 

wolnoobrotowego ramowego poprzez czas niezbędny do całkowitego 

wygaszenia procesu.  

W procesie głębokiego utleniania następuje rozkład głównie związków 